
5 

 
 

寒さが最も厳しい季節ですが、園庭に出てくる子達は嬉しそうな声でかけだしてきます。子どもは風

の子！たくさん遊んでぽかぽかなになりますね。遊んだ後は、手洗いもきちんと行えているようです。

引き続き、汗の始末や手洗い励行を声かけしていきたいと思います。 

２月は異学年交流の行事や父母の会共催の観劇会、保育参観等などがあります。また、来年度入園予

定者の「入園説明会」を行います。２月の園の予定をお知らせ致します。 

 

1．豆まき 

無病息災を願う伝統行事の「豆まき」を 2月 3日に行います。“鰯の頭をさした柊”で

厄除けもします。初めて見る子もいるかもしれませんね。 

年長の子数人が福の神に扮し、豆まきをしながら鬼を退治してくれます。その後に、子

ども達は自分で作った鬼のお面をかぶって鬼役になったり、退治役になったり、交代し

ながら園児同士で豆まきをします。豆まきのあと、年長児は集合写真を撮ります。皆で

撮影できるといいですね。 

作った鬼のお面を持ち帰りますので、お家での豆まきでもぜひ使ってください。 

 

2．満 3 歳児「発表会」 

満 3歳児組のお遊戯発表会を行います。皆揃っての練習がなかなかできませんが、楽しんで練習を

しています。がんばって発表する子ども達に、拍手で応援をお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

3．お店屋さんごっこ 

2月 9日は、異学年交流の「お店屋さんごっこ」です。売り手は年長さん、買い手は年長･中･少･満

３のお友だちが異学年でペアを組み、お買物券を使って買い物をします。お店に並ぶ品物「キラキラペ

ットボトル、綿あめ、メガネ、ブレスレット etc」は、各学年で１～３種類ずつ、子ども達が製作して

います。 

年長のご家庭からは、品物作りに利用する廃材（ペットボトル、ビーズ、スパンコール、ボタン）を

提供いただきまして、有難うございました。 

 

4．保育参観  

三学期の保育参観では、学年末を迎え“より子ども達の成長した様子”を保護者の方にご覧いただき

たいと思います。年長組は劇発表を参観、年中･少･満3歳児組は普段の保育を参観していただきます。

日程や参観人数など、詳しくは『令和 4年度三学期「保育参観」のご案内』をご覧ください。 

 

満 3歳児「発表会」 

日 時： 2月 6日（月）10:40～11：45 

場 所： 高柳幼稚園 2階ホール 

園児登園： 10:00～10:10の間に幼稚園玄関まで送ってきてください。 

（保護者受付は 10:20 からです。) 

＊発表会のあと、親子一緒に帰ります。 

＊詳しくは 1/13の「令和 4年度満 3歳児「発表会」のお知らせ」をご覧ください。 

 



6 

5．2 月の集金  

１．1月分給食費 ご飯給食…1食 315円×食数 

パン給食…1食 345円×食数 

※年長は、上記以外に「お別れ遠足」の集金があります。  

本日配布の『年長組「お別れ遠足」についてのご案内とお伺い』をご覧ください。 

 

 

6．令和 5 年度「入園説明会」 

令和 5年度「入園説明会」を２月 10日(金)午後に行います。 

この日は、在園児は午前保育(11時降園、預かり保育あり)となります。ご協力お願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

＊満 3歳児組からの「進級説明会」は＜10：30～11：10 たんぽぽハウス２F＞で行います。 

 

 

7．令和 5 年度「満３歳児入園説明会」 

令和５年度満３歳児保育は、4月から２クラス編成で始まります。２月１日に入園手続きを行ってい

ただき、満３歳児入園説明会を以下のように行います。また、定員に達するまで募集を随時行っていき

ますので、お知り合いの方などにお声をかけて頂けたら幸いに存じます。 

  

 

 

 

 

 

 

 

8．「観劇会」 

幼稚園と父母の会共催によります「観劇会」を 2月 17日(金)に高柳幼稚園ホールで行います。今回

は劇団「貝の火」による人形劇「一寸法師」を予定しています。“むかしむかし、おじいさんとおばあ

さんがいました･･･”昔話の世界に引き込まれることでしょう。詳しくは、父母の会からのお手紙「父

母の会 観劇会」ページをご覧ください。 

 

集金日は 

2 月 6 日（月） 

令和 5年度「入園説明会」 

1. 日 時 令和 5年 2月 10日（金）14：00～15：45 

2. 場 所 たんぽぽハウス２階多目的室 

3. 対象者 令和 5年度入園予定者の保護者 

4. 内 容 入園に向けての説明会及び制服・学用品のお渡し  

＊二次募集受付中です。 

資料ご希望の方は、園 H.P より 

お申込みいただけます。 

令和 5年度「満３歳児入園説明会」 

1. 日 時 令和 5年 2月 15日（水）14：00～15：30 

2. 場 所 たんぽぽハウス２階多目的室 

3. 対象者 令和 5年度満３歳児入園予定者の保護者 

4. 内 容 園のきまりや入園に向けての準備、自動振替口座の登録  


